خیانت تاریخی

محمد قلی مجد
نویسنده و پژوهشگر

رضاشاه در ۶ آذر ۱۳۱۱ اسناد پیمان داری را در اقدامی فریبکارانه به داخل بخاری انداخت و آنها را سوزاند اما ۵ ماه بعد در ۹ اردیبهشت ۱۳۱۲ (۳۰ آوریل ۱۹۳۳) یک امتیازنامه جدید با انگلیسی‌ها به امضا رساند. اگرچه مفاد این امتیازنامه محرمانه بود، اما نکات اصلی آن به قرار زیر بود: «به موجب قرارداد جدید، مبنای ۱۶ درصدی سابق پرداخت حق الامتیاز باطل شد و به جای آن مقرر گردید که برای هر تن نفت استخراج شده (با حداقل سالانه ۵ میلیون تن) مبلغ ۴